paroissiens d’Hattonchâtel
522

. En effet, en créant un collège de chanoines, les fondateurs 

supprimèrent les deux vicaires perpétuels qui se partageaient la cure d’Hattonchâtel. Le doyen de la 

collégiale Saint-Maur devait donc avoir double prébende et doubles distributions, mais était astreint à 

une résidence personnelle : 

Ordinamus per presentes quod decanus, qui habebit curam tam canonicorum quam 

parrochianorum (…) et quod in dicta ecclesia personaliter residere tenebitur (…) in omnibus 

vel duas habebit prebendas, tam in grossis fructibus quam distributionibus et anniverseriis 

(…) Ad quem decanum immediate interdictio et correctio excessuum canonicorum, 

capellanorum et clericorum pertinebit
523

. 

Cette décision privait l’archidiacre de la Rivière des droits perçus jusqu’alors pour la présentation 

des deux vicaires – ou recteurs – de la cure d’Hattonchâtel, le doyen de la collégiale n’étant pas à sa 

collation, mais à l’élection des chanoines de Saint-Maur. Toutefois, la charte de 1328 considère la 

prébende de l’archidiacre de la Rivière, en tant que prévôt de la collégiale, comme une compensation 

des droits perdus. Cela semble d’autant plus généreux aux fondateurs que le prévôt n’est pas astreint à 

la résidence pour percevoir les fruits de sa prébende, qu’il a voix au chapitre et peut prendre part aux 
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délibérations, et qu’il ne doit rien à la communauté sinon la fidélité et le conseil lorsque cela lui 

est demandé : 

Ordinamus et statuimus, in recompensationem et restaurationem predictorum, quod 

archidiaconus de Riparia qui nunc est pro tempore, et sui successores archidiaconi qui pro 

tempore perpetuo fuerint, erunt et esse debebunt prepositi et caput dicte ecclesie ac 

preposituram in eadem collegiata ecclesia, unarum prebenda integra et libera ipsi 

prepositure annexa, obtinebunt et fructus, proventus et exitus huiusmodi prebendae annexae 

dictae prepositurae integros singulis annis percipient et habebunt. Ac idem archidiaconus et 

prepositus dicte ecclesie ut predicitur suique successores archidiaconi et prepositi, vocem in 

capitulo et in tractalibus capituli eiusdem ecclesie habebunt et habere debebunt, nec ad 

aliquum residentiam vel aliquod officium in ipsa ecclesia facienda tenebuntur, nec ad aliqua 

onera ipsius ecclesie supportanda nisi solum quod bona fide tenebuntur ecclesie et personis 

operii et consilium prebere
524

. 

Pour compenser la perte du droit de déport de la cure d’Hattonchâtel, l’archidiacre de la Rivière reçoit